UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra / ústav: Ústav pro archeologii

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Archeologie pravěku a středověku (AP)

Josef Kubát

2021

Příspěvek k poznání každodenního života domácnosti na Novém Městě pražském.

Studna a jímka z Václavského náměstí čp. 837/II.

Vedoucí práce:

Mgr. Petr Starec

Konzultanti:

prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.

Mgr. Adéla Pokorná, PhD.

Prohlášení autora

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla předložena jako splnění studijní povinnosti v rámci jiného studia nebo předložena k obhajobě v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu (s výjimkou případů upravených mezinárodními smlouvami týkajícími se studijních programů typu joint degree či double degree).

.....

Josef Kubát

Anotace

Práce přinese prezentaci, celkové zhodnocení a srovnání všech dat získaných exkavací studny a jímky odhalených výzkumem na Václavském náměstí čp. 837/II. Vznikne metodický rámec zpracování všech objektů na zkoumané ploše parcely. Pro systematické zpracování dat různé povahy bude podrobena kritickému rozboru nálezová zpráva vypracovaná PhDr. Václavem Humlem, CSc. Proběhne korelace jeho dokumentace, aby bylo možné srovnat výsledky s jinými výzkumy. Systematickým zpracováním nálezové zprávy Václava Humla tato práce vytvoří podklad pro teoretický rámec problematiky zpracování odpadu a v této souvislosti zasadí práci do širšího kontextu poznání - lokální problematiku zpracování dat z jímek a studen uvede do souvislostí pražské archeologie. V neposlední řadě poukáže na výhody interdisciplinární spolupráce rozbořením pylové analýzy RNDr. Vlasty Jankovské, CSc.

Klíčová slova: Praha, Václavské náměstí, jímka, studna, keramika, archeologie každodennosti, pylové analýzy.

Annotation

This work presents and summarizes results of comparison of well and cesspit excavated by research of house čp. 837/II. Methodical framework will be created for elaboration of other objects on the plot. Site report written by PhDr. Václav Huml, CSc. will be undergo review thanks to systematic elaboration of data of different origin. Corelation of his documentation and report will allow comparison with results of others researches. Review of the site report will be background for creation of theoretical framework of waste strategies problematics. With this review will be work set in broad context of knowledge of this problematics and local Prague problematics of elaborating data from objects form by waste strategies processes (primarily wells and cesspits). Last but not least there will be demonstrated benefits of interdisciplinary cooperation thanks to review of pollen analyses made by RNDr. Vlasty Jankovské, CSc.

Key words: Prague, Wenceslas Square, cesspit, well, ceramics, archeology of everydayness, pollen analysis.

Obsah

Prohlášení autora 1
Anotace..... 2
Annotation 2
Obsah..... 3
I. Úvod..... 5
1. Formulace badatelského tématu 6
II. Lokalita..... 7
1. Přírodní podmínky..... 7
2. Výzkumy v okolí..... 8
3. K historii domu a parcely do roku 1628 9
III. Archeologický výzkum..... 11
1. Okolnosti a metody výzkumu 11
2. Popis terénní situace 11
2.1. Plocha A (východní část parcely) 12
2.2. Plocha B (střední část parcely) 13
2.3. Plocha C (západní část parcely) 16
3. Rozbor terénní situace 18
3.1. K superpozici studny a odpadní jámy..... 19
3.2. K otázce vztahu nálezového fondu a výplní 22
IV. Rozbor artefaktů a ekofaktů..... 25
1. Keramika..... 25
1.1. K charakteristice keramiky 2. poloviny 14. až 1. třetiny 17. století..... 27
1.2. K morfologii keramiky pozdního středověku a raného novověku..... 33
1.3. Deskriptivní systém 41
1.4. Shrnutí keramického souboru studny a odpadní jámy 43
2. Sklo 46

2.1. K původnímu rozdělení nálezů skla 47
3. Pylové vzorky 48
4. Osteologický materiál 51
5. Předměty kovové, dřevěné a kožené 52
V. Kritika a interpretace pramenů 54
1. Keramika 54
2. Pylové analýzy 56
2.1. Ke konkrétním zjištěním 57
2.2. Pylové spektrum v kontextu nových zjištění 60
3. Osteologická analýza 61
VI. Odpad jako pramen poznání 63
1. Domácnost a nakládání s odpadem 63
2. Interdisciplinární výzkum „ <i>tehdy a dnes</i> “ 64
2.1. Archeobotanika – diskuse nad kulturně-antropologickými souvislostmi 66
VII. Závěr 69
VIII. Prameny a literatura 73
IX. Přílohy 79
1. Seznam příloh 79

I. Úvod

“Reality is not a function of the event as event, but of the relationship of that event to past, and future, events.”

— Robert Penn Warren, *All the King's Men*

Kontextuální analýza je nepostradatelným nástrojem mnoha vědních oborů. Hledání vtažů mezi zkoumanými jevy a objekty, přítomností a minulostí, je tak něco, co tyto obory spojuje. Na začátku stála ambice zpracovat právě interdisciplinární výzkum. Od původního plánu s přesahem do humanitních věd jako etnologie, která je mým druhým studijním oborem, nebo historie, sociologie, ekonomie apod., jsem ustoupil hned poté, co jsem se zběžně seznámil s charakterem výzkumu. Bylo zřejmé, že první kroky při jeho zpracování povedou na hranice archeologie, ale představa rozboru odpadního materiálu, na jehož konci proběhne jeho identifikace s konkrétními lidmi, zůstane úkolem až pro zpracování parcely jako celku.

Rozbor dvou konkrétních archeologických objektů v superpozici využije jejich domnělou časovou následnost a za použití nejnovějších publikací zpřesní časové povědomí o jejich vzniku a zániku. Toho bude docíleno rozбором jejich hmotného nálezového fondu a terénní dokumentace a bude tak vytvořen systém pro vyhodnocování nálezů všech objektů na parcele č. 578 (dům čp. 837/II).

Po seznámení s okolnostmi výzkumu parcely č. 578 bývalého obchodního domu Darex se badatel ocitá v přílivu pramenů přírodovědné povahy. Je zde tedy zřejmá nutnost uvést výzkum do kontextu archeo-botanické spolupráce a vůbec do kontextu přírodních věd jako takových, včetně jejich kulturně antropologické výpovědní hodnoty. Konkrétním cílem je porovnání botanických dat ze studny 1, seznámení se s metodikou pylové analýzy a celkově s kontextem environmentálních analýz středověkých měst, aby bylo možné provést vlastní interpretaci výsledků pylové analýzy z této studny. V rámci toho rozdělím data z pylové analýzy jako celku a připravím podklad pro další práci s objekty na parcele.

Při rozboru podobných nálezových souborů je nutné čtenáře zorientovat v základních otázkách využití dat přírodovědné povahy. Následně je pak možné představit rozbor archeologického materiálu a písemných pramenů. Bez pochopení třeba jen jedné části dat

uniká interpretačním možnostem více než jejich poměrná část. Tato práce má být důkazem vzájemné vztahové závislosti všech dat jako celku při jejich interpretaci.

Základní teze práce budou stavěny na rozboru nálezové zprávy V. Humla a samozřejmě jeho terénní dokumentace. Podstoupím je však konstruktivní kritice a srovnám je s dnešním stavem výzkumu keramiky v kontextu odpadních objektů. Proto bude třeba proniknout do celého systému dokumentace, jelikož se na ní kromě V. Humla podílelo i mnoho badatelů a dalších pracovníků například: Vlasta Jankovská s pylovou analýzou, Hedvika Sedláčková s analýzou skla, Josef Beneš s osteologickým rozbohem nebo také dokumentátorka Linda Pilzová. Zevrubná kritika celé nálezové zprávy je nutná proto, abych mohl pochopit dosud nerozebíraný kontext všech nálezů v souvislosti s dokumentací, materiálními a přírodovědnými rozbory a analýzami přiložených k nálezové zprávě. Pro rozklíčování celého systému dokumentace v průběhu práce přistoupím k modelačním metodám.

1. Formulace badatelského tématu

Práce stojí na třech pilířích:

- A. rozbor nálezové zprávy V. Humla, dokumentů a dokumentace s ní spojených, který vytvoří teoretický rámec pro další práci s prameny vázaných na výzkum parcely č. 578.
- B. rozbor nálezového fondu studny 1 a objektu 1, který vytvoří analytický rámec pro práci s materiálem z dalších objektů parcely č. 578.

[…]

- Měřinský, Z. - Procházka, R. 2010: K některým aspektům každodenního a svátečního života středověkého člověka na Moravě a ve Slezsku. *Archaeologia historica* 35, 2010/1-2, 7-44.
- Nekuda, R. - Reichertová, K. 1968: Středověká keramika v Čechách a na Moravě. Brno.
- Neuhäusel, R. - Moravec, J. 1991: Přirozená vegetace území hlavního města Prahy a její rekonstrukční mapa. Praha.
- Olmerová, H. 1984: Praha 1 - Nové Město, Purkyňova ulice čp. 1404/II. Nálezová zpráva o výzkumu. Praha 1984. Uloženo: Archiv ARÚ 1886/84.
- Opravil, E. 1964: Středověké jámy a studny. *Archeologické rozhledy* 16, 2009/2, 219–224.
- Pokorná, A. 2017: Před hradbami Starého Města – změny středověké synantropní vegetace v Praze. *Geologie a botanika v pražské archeologii*, 273-285.
- Půlpytel, J. 1988: Osteologický materiál. In: R. Krajíc (ed.): *Dům pasíře Prokopa v Táboře. Archeologický výzkum odpadní jímky v domě čp. 220. Tábor.*
- Rückl, Š. - Havrda, J. - Tryml, M. 2007: Renesanční jímka z pražské Malé Strany. *Studies in Post-Medieval archaeology* 2, 361-382.
- Ruth, F. 1996: *Kronika královské Prahy a obcí sousedních III*. Praha.
- Scheufler, V. 1972: *Lidové hrnčířství v českých zemích*. Praha.
- Sillasoo, Ü. 2009: Plants in Late Medieval festivals and customs in written and pictorial sources from southern central Europe. *Environmental Archaeology*, vol. 14, no. 1, 76-89.

- Sklenář, K. 1992: Archeologické nálezy v Čechách do roku 1870: Prehistorie A Protohistorie. Praha.
- Sklenář, K. 1998: Archeologický slovník. Část 3, Keramika a sklo. Praha.
- Smetánka, Z. 1988: Život středověké vesnice: zaniklá Svídna. Praha.
- Starec, P. 1998: Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí čp. 806/II. Pražský sborník historický 30, 284.
- Starec, P. 1998: Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí před čp. 837/II. Pražský sborník historický 30, 284–285.
- Starec, P. 1999: Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí ppč. 2306 (před čp. 816/II). Nálezová zpráva o výzkumu MMP v r. 1997–1998. Uloženo v Archivu MMP.
- Starec, P. 2000: Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí čp. 1282/II. Pražský sborník historický 31, 384–385.
- Starec, P. 2005: Z příspěvků archeologie ke studiu vodních poměrů v historickém jádru Prahy. In: O. Fejtová – V. Ledvinka – J. Pešek (ed.): Město a voda. Praha, město u vody. Documenta pragensia XXIV.
- Sůvová, Z. 2007: Archeozoologické nálezy z pozdně středověké jímky v Perlové ulici v Plzni (metodické zastavení). In: M. Metlička (ed.): Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie XVIII.
- Sůvová, Z. 2015: Plasy – klášter. Prelatura, zjišťovací sondy v souvislosti se zadáním PD obnovy. Archeozoologická analýza. Uloženo v knihovně Územního odborného pracoviště Národního památkového ústavu v Plzni.
- Święta-Musznicka, J. - Latałowa, M. - Badura, M. - Gołembnik, A. 2013: Combined pollen and macrofossil data as a source for reconstructing mosaic patterns of the early medieval urban habitats. *Journal of Archaeological Science*, 637 – 648.
- Šálková, T. et al. 2015: Economy and environment of a Medieval town reflected in wells backfill in Písek, Bakaláře Square (South Bohemia, Czech Republic). *Interdisciplinaria archaeologica*, Volume VI, Issue 1/2015, 63-82.
- Široký, R. 2000: Pitná, užitková a odpadní voda v českých městech ve středověku a raném novověku. Stav a perspektivy archeologického poznání. *Památky archeologické* 91, 2000, 345–410.
- Šírová, M. 1977: Nálezová zpráva o záchranném výzkumu č. LXVIII před čp. 796/II na Václavském náměstí v Praze. Uloženo v Archivu ARÚ Praha, čj. 2107/88.

- Štajnochr, V. 2006: Mísy. *Studia funkcí novověké keramiky. Archeologie ve středních Čechách* 10, 959-1046.
- Tomek, V., V. 1870: *Základy starého místopisu Pražského. Oddíl II. Nové město Pražské. Praha.*
- Tomek, V., V. 1891: *Dějepis města Prahy VIII. Praha.*
- Tryml, M. 2004: Praha 1 – Nové Město, Vodičkova ulice čp. 707/II. *Pražský sborník historický* 33, 382.
- Vařeka, P. 1998: *Prameny keramické produkce vrcholného a pozdního středověku v Čechách. Archeologické rozhledy XL1, 123–137.*
- Vařeka, P. 2002: *Keramika pozdního středověku až počátku novověku z areálu bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad na náměstí Republiky v Praze 1 (zjišťovací výzkum v letech 1998-1999). Archaeologica Pragensia 16, 217-249.*
- Vařeka, P. 2009: *Pohled do kuchyně a na jídelní stůl – výpověď keramických nálezů. In. P. Juřina (ed.), Náměstí Republiky: výzkum století. Praha.*
- Vencl, S. 2001: *Souvislosti chápání pojmu „nálezový celek“ v české archeologii. Archeologické rozhledy LIII, 592-614.*