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Úkol zadaný řešiteli Josefu Kubátovi se zaměřil na zhodnocení vybrané části

záchranného archeologického výzkumu, který v roce 1994 prováděl PhDr. Václav Huml, CSc.

se svými spolupracovníky na pozemku bývalého obchodního domu Darex (čp. 837/II) na

Václavském náměstí v Praze. Muzeum hlavního města Prahy poskytlo získaný nálezový fond

a nálezovou zprávu o záchranném výzkumu k bakalářské práci, z níž by měla vzejít část

souhrnného vyhodnocení předmětného výzkumu.

Řešitelem studovaný objekt se nachází na Václavském náměstí, někdejším Koňském

trhu, který byl jedním ze tří ústředních veřejných prostranství Nového Města pražského. Dům

čp. 837/II stojí na parcele č. 578, která v prvních desetiletích existence Karlova Nového

Města, založeného roku 1348, byla zahradou mezi Koňským trhem a nynější Panskou ulicí.

Historie domu je spjatá s humanistickým vzdělancem a lékařem Matyášem Borboniem

z Borbenheimu, zemským doktorem za vlády císařů Rudolfa II. a Matyáše. Pod demolovaným

obchodním domem Darex byly objeveny části jeho sídla s lékárnou, včetně hospodářského

zázemí. Bohatý nálezový fond, zejména keramických a skleněných nádob, dokládá úroveň

městského patricijského prostředí, a to ve dvou etapách: od druhé poloviny 14. do poloviny

15. století a dále v období od druhé poloviny 16. až do první třetiny 17. století.

J. Kubát se proto soustředil ve své bakalářské práci na studnu č. 1 a jímku č. 1, které

byly prozkoumány v zadní části parcely. Oba objekty byly ve vzájemné superpozici a

poskytly statisticky významné soubory artefaktů a ekofaktů. Na případu studny a jímky řešil

autor i problematiku zpracování velmi četného nálezového fondu z dalších archeologických

objektů a celkové zhodnocení výzkumu. Nedílnou součástí práce je tak i rozbor nálezové

zprávy V. Humla.

V úvodu bakalářské práce formuluje J. Kubát svůj badatelský záměr prostřednictvím

tří tematických úkolů: a) rozbor nálezové zprávy V. Humla a terénní dokumentace s ní

spojené, b) rozbor nálezů z vybrané studny a jímky s ohledem na budoucí zpracování dalších

archeologických objektů na parcele č. 578, c) rozbor pylové analýzy s řešením otázky jejího

přínosu pro archeologické interpretace objektů.

Ve druhém oddíle autor práce podává stručný přehled přírodních podmínek v lokalitě

a stav archeologické aktivity v blízkém okolí. Po seznámení s dějinami objektu čp. 837/II

následuje rozbor vlastního záchranného archeologického výzkumu na podkladě nálezové

zprávy, včetně popisu terénní situace se zaměřením na studované objekty. Zbylá, větší část

práce je věnována podrobnému rozboru artefaktů a ekofaktů z obou vybraných objektů a

jejich vyhodnocení.

Řešitel J. Kubát si ve své bakalářské práci osvojil základní principy rozboru a

interpretace archeologických terénních situací, stejně jako problematiku třídění a hodnocení

archeologických nálezů. Prokázal rovněž dobrou znalost sledované problematiky i odborné

literatury a své úkoly zvládl.

Podle přesvědčení vedoucího bakalářské práce odpovídá rukopis J. Kubáta

požadavkům na bakalářské práce a může být bez výhrad doporučen k příslušné obhajobě.

Navrhuji hodnocení známkou 1 (výborně).
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